GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE SINOP

FACULDADE DE EDUCAÇÃO E LINGUAGEM

Av. dos Ingás, 3001, CEP: 78.555-000, Sinop, MT

Tel.: (66) 3511 2100/2143
http://sinop.unemat.br – Email: faelsinop@unemat.br

 EDITAL COMPLEMENTAR N° 001 – ALTERAÇÃO AO EDITAL 050/2018/UNEMAT

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e em

cumprimento das normas previstas no artigo 37, inciso IX, da Constituição Federal, de 5 de outubro de

1988, Lei Complementar 600 de 19 de Dezembro de 2017, Lei Complementar Estadual n°. 320, de 30

de junho de 2008 e Lei Complementar nº 534, de 07 de Abril de 2014, torna pública a ALTERAÇÃO

AO EDITAL N° 050/2018-UNEMAT para a contratação de Professor da Educação Superior para atuar

na Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, na Faculdade de Educação e Linguagem,

Campus de Sinop, conforme segue abaixo.

1. Altera-se no item 7, Da atribuição das vagas e do período letivo para contrato, sub. item 7.3.

Quadro de vagas, conforme segue:

Onde se lê:

FACULDADE DE EDUCAÇÃO E LINGUAGEM
GRANDE ÁREA ÁREA

(sub-área)

REQUISITOS DE

FORMAÇÃO

VAGAS/

CR*

PERÍODO

LETIVO PARA

CONTRATO AC

*

Pc

D*

LINGUÍSTICA,

LETRAS E ARTES

LINGUÍSTICA,

LETRAS E ARTES

Linguística e Literatura

(Literaturas de Língua

Portuguesa)

Licenciatura em Letras CR - ---

Linguística e Literatura

(Línguas Estrangeiras

Modernas - Língua

Inglesa)

Licenciatura em Letras

com Habilitação

Português/Inglês ou Inglês

CR - ---

CIÊNCIAS DA

SAÚDE

Educação Física

Graduação em Educação

Física

CR - ---

CIÊNCIAS

HUMANAS

Educação

(Educação Pré-escolar)

Licenciatura em

Pedagogia

CR - ---

Educação

(Psicologia Educacional)

Graduação em Psicologia

ou em Pedagogia

CR - ---

Educação

(Sociologia da

Educação)

Graduação e/ou Pós-

Graduação stricto sensu

em Sociologia,

Antropologia, Ciência

Política, Sociologia,

História ou Filosofia

CR - ---

MULTIDISCIPLINAR

Interdisciplinar

(Geoprocessamento)

Graduado em Geografia

CR  - --

*CR = Cadastro de reserva; AC = Ampla Concorrência; PcD = Pessoas com Deficiência.

Leia-se:

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE SINOP

FACULDADE DE EDUCAÇÃO E LINGUAGEM

Av. dos Ingás, 3001, CEP: 78.555-000, Sinop, MT

Tel.: (66) 3511 2100/2143
http://sinop.unemat.br – Email: faelsinop@unemat.br

FACULDADE DE EDUCAÇÃO E LINGUAGEM
GRANDE ÁREA ÁREA

(sub-área)

REQUISITOS DE

FORMAÇÃO

VAGAS/CR

*

PERÍODO

LETIVO

PARA

CONTRATO
AC

*

PcD*

LINGUÍSTICA,

LETRAS E ARTES

Linguística e Literatura

(Literaturas de Língua

Portuguesa)

Licenciatura em Letras

CR
- ---

Linguística e Literatura

(Línguas Estrangeiras

Modernas - Língua

Inglesa)

Licenciatura em Letras

com Habilitação

Português/Inglês ou Inglês

CR
- ---

Linguística e Literatura

(Linguística)

Licenciatura em Letras

com Habilitação

Português/ Linguística

CR - ---

CIÊNCIAS

HUMANAS

Educação

(Educação Pré-escolar)

Licenciatura em Pedagogia CR - ---

Educação

(Sociologia da

Educação)

Graduação e/ou Pós-

Graduação stricto sensu

em Sociologia,

Antropologia, Ciência

Política, Sociologia,

História ou Filosofia

CR

- ---

*CR = Cadastro de reserva; AC = Ampla Concorrência; PcD = Pessoas com Deficiência.

2. No anexo I, Temas para Prova de Desempenho Didático.

Onde se lê:

GRANDE ÁREA: LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES

ÁREA: Linguística e Literatura (Literaturas de Língua Portuguesa)

1.A literatura infantil e juvenil no contexto escolar.

2.A tragédia em A Poética, de Aristóteles nos textos: Prometeu Acorrentado, de Esquilo, Medeia, de Euripes e

Édipo-Rei, de Sófocles.

3.Diálogos literários Brasil-Angola-Cabo-Verde na contemporaneidade.

ÁREA: Linguística e Literatura (Línguas Estrangeiras Modernas- Língua Inglesa)

1.English language through genres aimed at improving reading.

2.English Language Teaching Plan: important aspects to be considered in the preparation.

3.Textual genre for developing oral skills: examples and activities.

OBS.: A prova didática deverá ser ministrada em Língua Inglesa, bem como a elaboração do Plano de Aula.

GRANDE ÁREA: CIÊNCIAS DA SAÚDE

ÁREA: Educação Física

1. A linguagem corporal como forma de comunicação e expressão;

2. A cultura corporal como componente na formação integral do indivíduo;

3. Dinâmicas corporais: elementos da cultura corporal.

GRANDE ÁREA: CIÊNCIAS HUMANAS

ÁREA: Educação (Educação Pré-escolar)

1.Concepções de criança, infância e educação infantil e implicações nas instituições de educação infantil.

2.As propostas pedagógicas das instituições de educação infantil e seus princípios ético, estético e político.

3.A função social, política e pedagógica da educação infantil e o papel do professor.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE SINOP

FACULDADE DE EDUCAÇÃO E LINGUAGEM

Av. dos Ingás, 3001, CEP: 78.555-000, Sinop, MT

Tel.: (66) 3511 2100/2143
http://sinop.unemat.br – Email: faelsinop@unemat.br

ÁREA: Educação (Psicologia Educacional)

1. Fundamentos teóricos da Ciência Psicologia e sua aplicação à prática pedagógica.

2. Modelos cognitivistas, psicogenéticos, behavioristas e da aprendizagem social.

3. A Psicologia como Ciência Humana.

4. Contribuições da teoria psicanalítica para educação.

5. Contribuições da Psicologia genética Piagetiana para a educação.

ÁREA: Educação (Sociologia da Educação)

1.Surgimento da Sociologia como ciência.

2.Análises sociológicas sobre educação nos clássicos de Marx, Durkheim e Weber.

3. A escola e o processo educacional na Sociologia contemporânea.

GRANDE ÁREA: MULTIDISCIPLINAR

ÁREA: Interdisciplinar (Geoprocessamento)

1.Classificação de desenhos e escalas;

2.Sistemas de coordenadas, transformações e projeções cartográficas;

3.Cartas e mapas topográficos e temáticos;

4.Sensores não fotográficos e Fotografias aéreas;

Leia-se:

GRANDE ÁREA: LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES

ÁREA: Linguística e Literatura (Literaturas de Língua Portuguesa)

1.A literatura infantil e juvenil no contexto escolar.

2.A tragédia em A Poética, de Aristóteles nos textos: Prometeu Acorrentado, de Esquilo, Medeia, de Euripes e

Édipo-Rei, de Sófocles.

3.Diálogos literários Brasil-Angola-Cabo-Verde na contemporaneidade.

ÁREA: Linguística e Literatura (Línguas Estrangeiras Modernas- Língua Inglesa)

1.English language through genres aimed at improving reading.

2.English Language Teaching Plan: important aspects to be considered in the preparation.

3.Textual genre for developing oral skills: examples and activities.

OBS.: A prova didática deverá ser ministrada em Língua Inglesa, bem como a elaboração do Plano de Aula.

ÁREA: Linguística e Literatura (Língua Portuguesa/ Linguística)

1.Breve histórico dos estudos linguísticos.

2.Visão geral sobre linguagem, língua, linguística.

3.O advento da linguística saussuriana no contexto científico do século XX.

GRANDE ÁREA: CIÊNCIAS HUMANAS

ÁREA: Educação (Educação Pré-escolar)

1.Concepções de criança, infância e educação infantil e implicações nas instituições de educação infantil.

2.As propostas pedagógicas das instituições de educação infantil e seus princípios ético, estético e político.

3.A função social, política e pedagógica da educação infantil e o papel do professor.

ÁREA: Educação (Sociologia da Educação)

1.Surgimento da Sociologia como ciência.

2.Análises sociológicas sobre educação nos clássicos de Marx, Durkheim e Weber.

3.A escola e o processo educacional na Sociologia contemporânea.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE SINOP

FACULDADE DE EDUCAÇÃO E LINGUAGEM

Av. dos Ingás, 3001, CEP: 78.555-000, Sinop, MT

Tel.: (66) 3511 2100/2143
http://sinop.unemat.br – Email: faelsinop@unemat.br

3. Ficam ratificados os demais itens do Edital n° 050/2018 – UNEMAT

Cáceres/MT, 20 de Dezembro de 2018.

______________________________________

Antônio Tadeu Gomes de Azevedo

Presidente da Comissão Responsável pelo Processo Seletivo da Faculdade de Educação e Linguagem

Portaria 2542/2016